**PSYCHOLOGIA**

6. Intellectus, quo ex entibus corporeis solus homo praeditus est, essentialiter superat sensus. Eius obiectum formale commune est ens

qua tale, obiectum vero eius formale proprium in statu coniunctionis cum corpore est quidditas rei sensibilis.

7. Intellectus humanus accipit a rebus sensibilibus ideas suas primitivas ope specierum intelligibilium impressarum, quae influxu activo tum intellectus agentis, tum phantasmatis producuntur.

8. Existit in homine appetitus rationalis seu voluntas, cuius obiectum formale est bonum qua tale, estque ab appetitu sensibili et intellectu essentialiter diversus; voluntas humana libertate arbitrii gaudet circa bona particularia.

9. Soli homini competit anima intellectiva, quae est substantia vere et proprie talis.

10. Anima intellectiva ita cum corpore coniungitur, ut ex utriusque unione unum ens substantiale exurgat, proinde anima intellectiva est vere et proprie forma substantialis corporis.

11. Unica est in homine anima — principium radicale vitae intellectivae, sensitivae et vegetativae.

12. Anima intellectiva est simplex et spiritualis.

13. Anima intellectiva est natura sua immortalis et immediate a Deo creatur.

## COSMOLOGIA

14. Nullum continuum ex indivisibilibus componi potest, ideoque in infinitum est divisibile.

15. Partes integrantes continui non sunt entia actu, sed potentia.

16. Quantitas est accidens physicum realiter a substantia corporea distinctum.

17. Spatium non est forma subiectiva a priori nec realitas a corporibus independentem existens, sed est ens reale cum extensione corporum identificatum.

18. Tempus formaliter sumptum, quod recte definitur „numerus motus secundum prius et posterius”, ita est reale, ut nullum complementum ab intellectu accipiat.

19. Corpus naturale constat duplici principio substantiali, uno actuali, altero potentiali, quae sunt forma substantialis et materia prima.

20. In mixtis formae elementorum non sunt pura potentia nec actu, sed virtute.

21. Mixta naturalia non sunt aggregata pure mechanica et probabilius habent unitatem substantialem.

22. Mechanicismus reiiciens omnes qualitates, quae a modernis secundariae vocantur, non potest salvare phenomena.

23. Activitas corporum regitur legibus physicis, ontologicè determinatis.

### THEOLOGIA NATURALIS

24. Ex entibus contingentibus eruitur existentia Dei tamquam Entis absolute necessarii.

25. E diversis perfectionibus simplicibus, quae in mundo limitatae inveniuntur, probatur existentia Dei tamquam Entis essentialiter unici et summe perfecti.

26. E motu rerum philosophice spectato probatur existentia Dei sub conceptu Motoris absolute immobilis.

27. Ordo, qui in mundo conspicitur, postulat existentiam Dei, Supremi Ordinatoris.

28. Consensus moraliter universalis omnium populorum circa existentiam Dei nequit esse vanus, historice vero spectatus probabile reddit factum revelationis primitivae.

29. Essentia Dei quasi metaphysica consistit in eo, quod Deus est ipsum Esse per se subsistens.

30. Analogia entis est conditio cognoscendi tum existentiae tum essentiae Dei.

31. Deus per suam substantiam et modo infinite perfecto omnia cognoscit.

32. Deo proprie convenit voluntas summe perfecta realiter non differens ab ipsa Eius essentia.

33. Res in suo esse et operari a Deo dependent.

### ETHICA

34. Ultimus finis hominis consistit in beatitudine perfecta, cuius obiectum necessarium et per se sufficiens est solus Deus.

35. Dantur quaedam actiones morales ex natura sua honestae vel inhonestae.

36. Norma proxima et manifestativa honestatis vel inhonestatis actus humani est ratio humana, norma remota et constitutiva — natura humana complete spectata et recta, norma vero absolute ultima et transcendens est ipsa essentia divina.

37. Actus moralis interior habet suam primam et essentialem honestatem ab obiecto, accidentalem intrinsecam a circumstantiis, accidentalem extrinsecam a fine.

38. Existit vera lex naturalis, cuius effectus est ius. Haec lex est immutabilis et munita sanctione sufficienti ac perfecta, in ultimi finis consecutione vel amissione sita.

39. Ad honeste agendum requiritur et sufficit dictamen conscientiae practicae certum. Conscientiae autem certae aliquid imperanti est obtemperandum, etiamsi forte invincibiliter erronea sit.

40. Suicidium directum est actio intrinsece et absolute mala, suicidii vero indirecti malitia e perversa personae agentis intentione procedit. Licita autem debitis sub conditionibus est expositio vitae periculo mortis.

41. Servato moderamine inculpatae tutelae licet sese defendere contra iniustam agressionem usque ad mortem aggressoris. Illicitum est autem ad famae et proprii honoris defensionem alium vulnerare vel occidere.

42. Mendacium, seu locutio formalis contra mentem communicabilem, legi naturali repugnat. Licet autem verificatis requisitis conditionibus ad tuenda contra iniustam agressionem secreta adhibere locutionem defensivam.

43. Competit homini ius naturale acquirendi proprietatem privatam; merces autem iusta per se ea est, quae ad propriam et familiae sustentationem requiritur.